se in aliqua pecuniaria ad trientem exuperantiam. quæ quia parua admodum est, nihil fuit incommodi, uti rotundo numero, populi Romani consuetudinem imitantes: à quo Centumuiři perpetuò dicebantur, cū tamen centum & quinque essent. uerum hæc quidem ita se habent. Quod autem de Assē usurario diximus, sic accipiendum est, ut in libello de Usuris docuimus: Iurisconsultos à Græcis hoc sumpsisse: ut sortem quantacunque illa esset, semper ad numerum centenarium redigerent. Ipsos autem hoc excogitasse, ut quia summa usura est, cū ceterissima sortis parte per singulos menses soluenda duodenos quotannis numos in singulos centenos pendimus: propterea summum hunc usurarum gradum, in quo duodecim numi annui sunt, Assē usurarium nominarent: & ex eo, nō mēstruo, sed annuo singulas assis partes suis nominibus appellarent. Siquidem & Bes, & Semis, & Triens usurarius nō ex mēstrua, sed annua pēsione appellat: cū scilicet ānis singulis octoni, aut seni, aut quaterni in singulos cētenos penduntur.

DE EO QVOD

INTEREST.

Caput X.

INTERESSE Latinè dicimus, cùm aliquod interuallū interpositū esse significamus. Veluti cùm inter æs & aurū plurimū interesse dicimus. Multum em̄ inter utriusq; pretium interpositum esse significamus. Itaq; cùm quid factum est quod conditionem rei familiaris alicuius patrisfam. deterioreffecit, ueluti cùm seruus eius heres ab aliquo institutus, interfectus est: preciosè dicere solemus, per magni illius interesse: cùm plena locutione sic explicetur, multum inter hanc illius & superiorem rei familiaris conditionem interesse: ut fortasse nō omnino incommodè id quod interest, definiri hoc modo possit: Discrimen quod inter eam conditionem quæ in re familiaris alicuius uel antea fuit, uel omnino futura erat, & eam quæ nunc est, per alterius culpam cōtigat. Propterea autem
addi-

addidimus VEL OMNINO FUTURA ERAT, ut intelligatur interesse dici, nō tantum ubi damnum acceptum est, sed etiam ubi lucrum auersum impeditūq; est. quippe cum Paulus in l. si commissa, 13. D. rem rat. hab. ita scribat, si cōmissa stipulatio est, in tantum competit actio, in quantum interfuit: id est, quantum mihi abest, quātumq; lucrari potui. Cui loco sententiæ sunt in iure civili consentaneæ innumerabiles. intelligendum est autem id quod interest dici communiter omnibus in rebus, siue corporalibus. siue incorporalibus, præter pecuniam numeratam, & species quæ pondere, numero, mensura constāt. Quoniam in pecunia quidem numerata propriè usura dicitur, quæ quamuis nihil aliud sit, q̄ id quod interest lege definitum ac circumscriptum, tamen siue quia suum & proprium nomen habet, iccirco docendi causa ad solam pecuniam numeratā accommodatur: siue quia facilis est ubique terrarū paratio numorum saltē sub usuris legitimis & apud argentarios, l. non existimo, D. de ad min. tut. in speciebus

bus autem non eius quod interest, sed quanti plurimi æstimatio dici solet: propterea quòd nihil potest in ijs singulariter interesse, quæ non ex specie & corpore suo æstimantur, sed ex genere, quod uulgare est, & passim facile atque undecunque parari potest. Atque hæc quidem ita se habent. Nunc illud scire oportet, eius quod interest duas esse partes. Nam interdum in sola re principali consistit, interdum & multò frequentius in eius accessione. quod Ulpianus his demonstrat uerbis: Si res uendita non tradatur, in id quod interest agitur, hoc est, quòd rem habere interest emptoris. Hoc autem interdum pretium egreditur, si pluris interest quàm res ualet, uel empta est, l. j. D. de act. empt. Nam cùm ascribat **INTERDVM PRETIVM EGREDITVR**, perspicuè demonstrat, interdum etiam non egredi. Quod ab exemplo facilius erit intelligi. Nam finge mihi seruulum à Titio uiginti aureis uenditum, quem Aurelio sub pœna decem aureorum dare promisi. Si Titius
seruum

seruum non tradiderit: & propterea pœnam commiserim: interest inter meam conditionem quæ nunc est, & quæ olim fuit: primùm quantitate uiginti aureorum, quanti res principalis fuit: deinde quãtitate aureorum decem: quãta fuit pœna commissã: ut discrimen inter superiorem & præsentem conditionem inita ratione, ad summam, aureorum sit triginta. Rursus finge non pluris interfuisse, quàm quanti res principalis fuit: id est xx. aureis. tamen actionis ex Empto formula non sic præcisè concipietur, ut rem, aut rei quantitatem, id est, æstimationem petat, sed absolute & simpliciter, quanti quanti emptoris interfuit. quod Impp. in l. sicuti duodecima, c. de act. empti, perspicuè demonstrant, ubi aiunt, actionem competere, non pretij quantitatis, sed quanti interest emptoris. Itaque eius actionis formulam hanc Cicero in libro de Officijs iij. prodit. Quicquid te mihi eo nomine dare facere oportet. Id est, solam æstimationem rei, si quidem mea nihil intersit; si uerò intersit, quantum mihi

mihî eo nomine abest . Quinetiam uideo Vlpianum in l. ult. D. si quis in ius uoc. perspicuè id quod interest dixisse, pro Quanti ea res est, ut patet ex l. 2. in fin. D. qui satisd. cog. Et omnino sic usurpatur pro rei principalis æstimatione, in l. eum qui, 14. §. ult. l. si uendidero, 80. §. j. D. de furt. Quapropter empti actio etiãsi nihil intersit, ueluti si mihî seruitutem per tuum fundum eundi agendi ad eum quem meum falsò existimabam, uendidisses, & postea constiterit, meum illum fundum non esse, tamen suam illam formulam, ut quanti interest præstetur, retinebit. Hæc cum ita sint, tamen illud intelligendum est, Iuris consultos hoc loco ut sepe aliàs, disciplinæ & perspicuitatis causa, differentia uocabulorum uti, & ueram rei principalis æstimationem ab eo damno quod extrinsecus accessit, plerunq; distinguere. Veluti cum Paulus in l. euiçta, 70. D. de euiçt. sic scribit: Euiçta re, ex empto actio non ad pretium duntaxat recipiendum, sed ad id quod interest competit. Item Vlpianus in l. j. §. considerandum,

D. de

D. de tut. & rat. distr. Et magis, inquit, esse arbitror, in hac actione quod interest non uenire, sed rei tantum æstimationem. Item in l. hæc uerba 193. D. de uerb. sig. Hæc uerba, Quanti eam rem paret esse, non ad id quod interest, sed ad rei æstimationem referuntur. Quod etiam licet animaduertere in l. si fundus, 33. D. loc. l. un. in fine, D. si quis ius dic. l. Stichum, 55. D. ad legem Aquil. l. 4. §. in eum, D. de damn. infer. l. Titius, 43. D. de act. empt. l. 2. §. in hac act. D. de uibonor. rapt. Quanquam illud etiam obseruandum est, hæc uerba, quanti ea res est, nonnunquam etiam id quod extrinsecus interest continere. Itaque cum lex Aquilia scripta sic esset, QVANTI EA RES PLVRIMI FVERIT: Iurisconsulti in l. ait lex, 21. & l. seq. scribunt, non solum corpus æstimandum esse, quanti fuerit, sed etiam quanti nostra interfuit, ac proinde si seruū occidisti, quem sub pœna tradendū promiseram, utilitatem in hoc iudicium uenire. Similiter Vlpianus in l. 4. §. in eum, D. de damn. inf. In eum, inquit, quanti ea res est iudicium datur: quod

E non

non ad quantitatem refertur, sed ad id quod interest. Quod eodem modo licet perspicere in l. 9. 10. & 11. D. de seru. corrupt. & l. 3. in fi. D. uti possid. l. in bonæ fidei, 36. D. de pecul. l. quoties quis, 81. D. de uerb. oblig. l. pen. D. ne quis eū qui in ius. l. pen. D. si quis caut. l. arbitror, 18. D. de dolo malo. l. ult. de præst. stipul. Verum hæc quidem hæctenus. Deinceps illud planius considerandum est, quod strictim superius attigimus: Huius interesse (hoc enim uti uerbo nihil est incommodi, quod & in scholis nostris tritum est, & exempla apud ueteres habet non aspernanda.) Huius igitur interesse duo sunt genera. Aliud enim ex damno accepto, aliud ex utilitate interuersa & impedita æstimatur: quod superius probauimus ex l. si commissæ, 13. D. rem rat. hab. Et auctoritatem habet perspicuā, in l. un. C. de sent. quæ pro eo quod interest propter l. pen. D. si quis caut. l. 4. §. j. D. fin. regund. l. eum qui, 14. §. ult. l. si uendidero, 80. D. de furt. l. 2. & 3. D. de eo quod cert. loc. Itaque Iurisconsulti passim utilitatis uerbo, & eo quod interest pro-

promiscuè & communiter utuntur: ueluti in l. proinde, 22. ad leg. Aquil. ubi cū Vlpianus dixisset, æstimationē eius quod interest deberi, Paulus sic intulit: Proinde si seruū occidisti quem sub pœna tradendum promiseram, utilitas uenit in hoc iudiciū. Hinc Vlpianus in l. seq. scribit, Si seruus hæres institutus occisus sit, etiam hæreditatis æstimationem præstādam esse. Quod autem de utilitate dicimus, id de ea demū utilitate quæ uera, & certa, & explorata est, intelligi oportet: non autem de incerta utilitatis opinione, qualis est ea quæ in fortuna, & incerto rerum futurarum euentu posita est. ueluti si uenditor uinum aut triticum nō tradiderit de quo negotiari emptor potuit, & magnum mercator quæstum ex ea negotiatione facere: l. si sterilis, 13. §. 3. D. de act. empti. Aut ea quæ ex cuiusq; hominis studio atq; affectione nasci uidentur: ueluti si seruus qui filius meus naturalis erat, occisus sit. l. pretia rerum, D. ad leg. Falcid. l. si seruū. D. ad leg. Aquil. aut si fundum amisit qui maiorum meorum fuerat, uicinum uel amicum quen-

dam meus habebat. l. si cui in fi. D. de delegat. secūdo. l. si in emptionē, 35. D. de minorib. l. libertus, 36. D. de bonis li. primū, quia interesse de quo disputamus, in re familiari cōsistit: quēadmodū in definitione significauimus. Deinde quia æstimari hominū studia & affectiones nō possunt. Nos autē eius quod interest estimādi rationē inquirimus. Præterea quia per rara & minuta illa sūt quorū ratio à iuris cōsultis non magnopere habet. Postremò quia quemadmodum quisq; animo affectus sit, & quod quisq; sibi studium ac desiderium fingat, ad ius ciuile nō pertinet. Nunc proximum est, ut quot sint eius quod interest genera consideremus. Ego quidem duo summa reperio. Vnū finitum, & circumscriptum. Alterum incertum atq; indefinitum. Finitum est cuius summa, conuentione certa definita & circumscripta est: quæ quia poenæ uim obtinet, iccirco poena uulgo nominatur in l. stipulatio ista, §. alteri. D. de uerb. oblig. Vbi Ulpianus, In poena, inquit, nō amplius quid intersit quæritur, sed quantum conuentum sit. Id autem pro-

propterea fieri consuevit, quia cum quā
 ti cuiusq; interfit in facto, non in iure cō
 sistat: l. quatenus, D. de regulis iuris: diffi
 cillima autem eius probatio sit: l. ult. D.
 de prætor. stipul. §. ult. de uerbor. oblig.
 Satius & expeditius fuit, eius summam
 certa aliqua & pacta conuentione ita
 circumscribere, ut etiam si nihil interes
 set, ea tamen præstaretur: nimirum quia
 quod plerunq; , & ut nostri loquuntur,
 ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον accidit, spectamus: ple
 runq; autem accidit, ut interfit. Deinde
 quia quod futurum uidebatur, in stipu
 lationem deductum est: ut ridiculè qui
 dam arguti uideri uelint, qui ex eo loco
 disputant, pœnam commētam, & Inter
 esse iccirco diuersa esse: quia illa etiam
 ubi nihil interest, petitur. Non enim Iu
 risconsultus præcise hoc intelligi uoluit,
 etiam si nihil interfit: sed non uocari in
 quæstionem utrū interfit, necne: uerū
 id sumi, & præsupponi, quoniam nū
 quam ferè accidit quin interfit. Cum igitur
 certa & definita sit huius interesse
 quantitas, & quantum in stipulationem
 deductum est, tantum omnino solui de

beat: nihil est quod de ea à Iurisconsultis disputari possit. Infinitum autem Interesse illud appellatur, cuius quantitas incerta & obscura est: quoniam (ut paulò antè posuimus) eius omnis quæstio in factò, hoc est, in coniecturis & fallacibus argumentis posita est. de quo nobis hoc libello scribere propositum est: nam eius quidem quantum existimare possumus, bipartita diuisio uidetur: ut aliud sit commune, ordinarium, usitatũ, frequens, quotidianum, uulgare: aliud uerò inusitatum, insolens, inopinatum, improuisum. Commune est, quod sine aliquo insigni & inusitato damno, mediocri aliquo cum incommodo usuuenit. Veluti cùm res commodata deterior est reddita, §̄ accepta. l. 3. §. 1. D. commod. Vel cùm rem alienam sciens quis ignorantì uendidit. l. seruus, 30. §. si sciēs. D. de act. empt. Vel cùm mensam nō citream quis uendidit pro citrea. l. si sterilis, 21. §. 2. D. eod. Extraordinariũ est cū insigne aliquod damnum præter opinionem & consuetudinem acceptum est: insignis' ue utilitas amissa. Veluti si pecus

cus morbosa uendita est, cuius cōtagio-
ne grex totus interiit: aut tignum uitio-
sum uenditum, cuius uitio domus in il-
lud incumbens corruit: aut dolium ui-
tiosum uenditum, cuius uitio uinum o-
leum' ue infusum corruptum est: aut ser-
uus occisus qui hæres opulētæ alicuius
hæreditatis institutus fuerat: aut uinum
triticum' ue emptori non traditum, cu-
ius ex negotiatione magnum uenditor
qui mercaturam exercebat, questum fa-
cturus erat.

Hæc cum ita sint, proximum est, ut
uiam aliquam inuestigemus, qua infini-
tum istud interesse si minus uerè ac γεο-
μετρικῶς, uerissimiliter saltem & proba-
biliter æstimare ac definire possimus.
Quod, mea quidem sententia, commo-
dius fieri non poterit, quàm si damni ac-
cepti causas cōsideremus. Causa nanq̃
alia est uis sua, & ut uulgus loquitur, im-
mediatè efficiens, ueluti cum quis ma-
nu sua & gladio immittendo seruum oc-
cidit. Alia est adiuuans, & ut Dialectici
loquuntur, sine qua non: ueluti si uendi-
tor triticum non tradiderit, cuius penu-

ria serui mortui sint. l. si sterilis. §. 3. D. de act. empt. Ergo si mei iudicij quid esset, statuendum hoc modo existimarē: ut quibus casibus subesset causa damni accepti lucris ue impediti necessariò & ui sua conficiens, ñs casibus quanti quanti illud esse constaret, siue dolus, siue culpa intercessisse dicerēt, tanti reus damnaretur. Aequitati enim naturali cōsentaneum est, ut is qui damnum intulit, illud in solidum refarciat. Cuius rei aliquot exempla disciplinæ causa proponenda sunt. Ponamus igitur Stichum seruum meum à Titio interfectum, quē sub pœna dare promiseram. Paulus in l. proinde, 22. D. ad legem Aquiliam, statuit, quia Titius causa huius damni fuit, eum pœnam quoq; quam præstare coactus sum, eo iudicio luiturum. Verū utrūm de dolo tantūm, an etiam de culpa hoc intelligendum est? Nam in iure civili magna inter dolum & culpam differentia seruatur; neq; enim tantopere is qui in culpa est, quàm qui dolum admisit, punitur. l. cum autem, §. excipitur, D. de ædil. edict. Sed & lex Aquilia & qui

qui ad eam scripserunt Iurisconsulti, nobis de ea re dubitandi occasionem omnem præciderunt: cum toties inculcetur, iniuriam in ea lege etiam pro culpa intelligendam esse: eamque rem copiose in Institutionum commentarijs explicauimus: ut affirmare non dubitemus, etiam eum qui imprudens seruum hæredem institutum occidit, solidum id quod inter est debere: ex d. l. proinde, & seq. Causa enim illius damni fuit certa & necessariò cõficiens. Exemplum porrò aliud suppeditat l. Argentarius, 10. §. 2. D. de edendo. Vbi si argentarius rationes non edidit, & ego propterea condemnatus sim, uel quod petebam, non obtinui, eo quòd nõ habuerim rationes, Vlpianus statuit, illum in eam quantitatem condemnandum esse. Item si quid amisi ob eam rem, quia per te factum est, quominus in ius uocatus se sisteret: ueluti si tẽpore rei dominium sibi acquisierit, aut actione liberatus fuerit, Iulianus in l. 3. D. de eo per quem fact. respondit hæc damna in iudicium uenire. Itẽ si uietor uitiosa uasa uendiderit, aut locarit: & o-

leum infusum corruptum sit, aut effluxerit, l. sed addes, 19. §. j. D. locati, l. tenetur 6. §. si uas. D. de act. empt. Itē si faber materiarius tigna uitiosa mihi uendiderit, quibus ædes meas fulcirem, & ædes propterea corruerint : aut aliquis morbosum pecus sciens uendiderit, &c. pecora contagione perierint : hæc omnia dāna præstanda erunt. l. lulianus, 13. D. de act. empt. Ac de uera quidem efficiēti uel dāni, uel utilitatis causa, hæctenus. Deinceps de adiuuāti & longè petita causa considerandum est. Nam Paulus quidem in l. si sterilis, 21. §. 3. D. eod. ita scribit: Si uenditor uinum sua die non traderit, & propterea emptor quæstum illum amiserit quem ex negotiatione illius uini facturus erat, non tamen illud damnum præstandum esse. Quid ita? ni mirum quia culpa uenditoris non fuit causa illius damni efficiens, quippe cū traditio non habuisset certam & necessariam uim illius utilitatis efficiendæ: ut pote quæ in fortuna & incerto euentu posita erat. Nos autem in definitione diximus, id quod interest esse discrimen
inter

inter eam conditionem quæ olim fuit, uel omnino & certè futura fuerat, &c. Quod eodem modo iudicandum est, si triticū emero, & ob eam rem quòd non sit traditum, familia mea fame laborauerit: neque enim pretium seruorum fame necatorum consequar: quippe cùm culpa non tradendí, sola per se ac ui sua dānum illud non effecerit: debui enim aliunde cibaria meis seruis quærere: & si pluris ea comparassem, quanti mea interfuisset petere. Culpa igitur & negligentia mea causam illius interitus, non uēditoris mora præcipuè sustinet. Idēq; de equo statuendum est, quem propter eius qui fœnum uendiderat, moram ac negligentiam, fame necari siueram. De bui enim aliunde illi cibum saltem ad diem unum parare: & postridie aliò illū abducere, & quanti mea interfuisset petere. Mortis autem causa efficiens non tam uenditoris culpa, quàm mea ignauia fuit.

Sed hoc loco duæ subobscuræ & subdifficiles quæstiones occurrunt, de quibus necessariò nobis explicandum est.

est. Nam Vlpianus in d. l. Iulianus, D. de act. empt. ubi agit de eo qui uitiosum tignum morbosam ue pecudem uendiderat, distinguendum esse scribit, inter eum qui sciens, & eum qui ignorans uendiderat, ut si sciens uendiderit, id quod interest præstare debeat: sin minus, nõ debeat. quod eodem modo statuitur de eo qui saltum pascuum locarat, in quo herba mala nascebatur. l. sed addes, 19. §. j. D. locat. & l. tenet, §. si uas, D. de act. empt. Item de eo qui interpolata uestimenta pro nouis, aut uas aurichalcum pro aureo uendiderat l. Labeo, 45. D. de cont. empt. Non iniuria igitur quæri posset, cum scientia & ignorantia nihil ad damni efficiendi differentiam ualeant: id est, cum non minus ignorans uenditor damnum det, quam sciens & prudens: quam obrem eum qui sciens fuerit, damnemus: qui ignorans, absoluamus: cū superius illam regulam absolute & simpliciter tradiderimus, eum qui damni causa efficiens fuerit, damnandum esse. Sed respondemus, ob eam causam id constitutum esse, quia multæ ob dolum tantum culpam ue

pam ue commissam irrogantur. Condē natio autem in id quod interest, pœna est: itaq; nominatim appellatur in l.un. C.de sent. quæ pro eo quod int. & l. ult. D.de eo quod certo loco. Ignorantia autem plerunq; culpæ expers est. Cur autem plerunq; dixerimus, mox exponendi locus erit. Nam altera dubitatio exoritur ex eo, quòd cùm Vlpianus & Iulianus statuunt distinguendū esse inter uenditorem tigni uitiosi, aut pecudis morbosæ, scientem, & ignorantem: tamē in d.l. sed addes, nihil discriminis statuatur inter eum qui sciens, & eum qui imprudens uasa uitiosa uendiderit. Verūm parata quoq; responsio est: si modò illud intelligatur, ignorantiam artis in ijs culpari, qui eam artem profitentur, l. si quis domum, 9. §. Celsus, D. locat. l. illicitas, 6. §. sicuti, D. de offic. præf. Itaq; si ponatur uitiosa res ab eo uendita, qui eius artis scientiam profitebatur: ueluti si uietor dolia uitiosa uendiderit, aut faber tignarius tignum uitiosum, siue prudens, siue imprudens id fecerit, nihil interest: propterea quòd in professore alicuius artis imperi.

imperitia culpæ annumeratur. At si quis alius (ut sæpenumero usuuenit) eas res uendiderit, ignorātia culpæ est expers. ut facilè appareat legē, Iulianus, ubi de tigni uenditore loquitur, non de fabro materiario, sed de alio intelligendam esse. Contrā uerò legem, sed addes, de uictore & artis doliariæ professore accipiendam esse. Et que disputationi consentaneum est quod h̄isdem in locis additur: Ignorantiam in locatore saltus pasculi, in quo herba mala nascebatur, item que in uenditore morbosæ pecudis excusari: quia rerum illarum ars professioq; nulla est.

Verùm ut ad institutum reuertamur, & iam uiam quandam eius quod interest æstimandi reperire possimus, nō omnino incōmodè, meo quidem iudicio, constitui hæc disputatio hoc modo poterit: si dicamus, ijs casibus quibus communi quadam & quotidiana ratione, id est, sine inusitato & insigni aliquo detrimento interest: primùm, si damni quātitas certa & explorata est, eam esse seruandam; sin uerò obscura & ambigua est, tū
ita

ita condemnationem faciendam esse, ut nunquam alterum tantum superetur: sed dupli modus perpetuo seruetur. quoniam æquum uidetur quamque rem domino suo non amplius damni, quam quantum alterum tantum complectitur, afferre. quemadmodum Iurisconsulti in illa duplæ multa, quam in euictionibus constituerunt, non obscure significant. Idque etiam argumentari licet ex l. Titius, 43. cum leg. seq. 44. D. de act. empt. Et ex l. si tibi, 25. C. de euict. l. si fratres, 7. C. commun. utrius. iud. Vbi Imperatores rationem Duplæ cum ratione eius quod interest, planissime comparant: optionem facientes emptori uel duplum petendi, uel id quod interest. Præterea aliud argumentum suppeditat consideratio stipulationis pœnæ, quæ superius docuimus, nihil aliud esse quam definitionem eius, quod interest, l. ult. D. de stipul. præ. Atqui nemo est, sensus quod communis compos, qui non absurdum esse fateatur, amplius quam alterum tantum in illa pœnæ stipulatione concludi. Quid enim iniquius esset, quam eum qui equum triginta aureorum sibi dari stipulatus

latus est, postea subijcere, Et, si illū non dederis, dabis pœnæ nomine septuaginta, aut centum? Quare moderata & iusta ratio eius quod interest æstimandi, uidebitur, in casibus quidem quotidianis & communibus, si dupli modus & quantitas obseruetur. Neq; dubito quin illud ipsum Imp. Iustinianus spectarit in illa nobili, & uexata lege unica, c. de sent. quæ pro eo. Vbi Tribonianus, quantum homo in Latina lingua hospes & peregrinus, potuit, sensum suum exprimens, ait, hīs casibus qui certam naturā uel quantitatem habent, duplum excedi non oportere. Casus enim certæ naturæ uel quantitatis, casibus incertis posteriori opponens, perspicuè meo iudicio demonstrat, cum incerti casus interesse n̄ sint, quibus præter opinionem, & quotidianum rerum humanarum cursum interesse aliquod insigne contigit, eos certæ naturæ uel quantitatis ab eo dici, quorum usitata & frequens & ex communi rerum cursu atq; ordine propemodū certa natura uel quantitas est: ueluti si is cui equus aureorum triginta

com-

commodatus esset, sic eo abusus sit, ut eum decem aureis deteriore fecerit: uel si qui citream mensam uendere se dicebat, non citream tradiderit: quis est rerum quidem humanarum non omnino imperitus, qui ex quotidiano & communitate humanae cursu non possit naturam & quantitatem illius damni aestimare? Quae de causa, certam illam eius quod interest quantitatem Iustinianus appellat: id est, non insolentem, neque extraordinariam, neque opinionem & communem rerum humanarum cursum superantem. Quod eodem modo dici potest de eo, qui rem alienam sciens ignorantem uendiderit: quem Paulus scribit, etiam ante quam euincatur in id quod interest teneri. l. seruus, 30. §. si sciens, D. de act. empt. Et generaliter in omnibus stipulationibus faciendi aut praestandi: ex quibus multo dilucidius intelligitur, quam obrere Iustinianus istos casus certe naturae uel quantitatis appellet. Nam obligatio faciendi disiunctiua est. & alternationem in se continet: ut aut factum praestetur, aut pecunia quantum ea res est, detur. l. stipulationes

F non

non diuiduntur, 72. & l. si fundum, 114. D. de uerb. oblig. l. si quis ab alio, 13. D. de re iudic. l. ult. D. si quis in ius uoc. l. stipulatus es, D. de fideiuss. Itaque post moram commissam obligatio faciendi in obligationem pecuniæ transfunditur. arg. l. obligationum ferè, 43. §. ult. De oblig. & act. Quæ cum ita sint, quis non uider, eum casum quo promissus in diem fundus non præstatur, certæ quantitatis rectè appellari posse: quippe cum certa sit eius æstimatio, quæ in ipsius locum succedit. Quare cum Ulpianus in d. l. 114. de uerb. oblig. sic loquitur: Si fundum certo die præstari stipuler, & per promissorem steterit, quominus ea die præstetur: consecuturum me quanti mea interlit, moram factam non esse. Cum, inquam, ita loquitur Ulpianus, nemo non iudicabit & hoc simpliciter, dummodo nullum extrinsecus detrimentum insigne acciderit, facile ac certo ex fundi æstimatione statui posse: neque eius quod interest alterum tantum superare debere.

Atque hæc quidem de æstimatione eius quod communiter & certo modo inter-

interest, satis. Quod autem ad extraordinarium attinet, distinguendum arbitror, ut (quemadmodum superius diximus) si quidem causa efficiens sublit, quanti quanti fuerit, in solidum præstetur. Sin uerò causa sine qua non, tum etiam distinguendum omnino putarem, utrum dolus malus, an culpa tantum interuenerit. neque enim ius æque eum qui in culpa est, ut eum qui dolum admisit, coercendum censeat. l. cum autem, §. excipitur, D. de ædil. edict. l. rescriptum, D. de his quib. ut. iud. l. ex facto ad fin. D. de uulg. & pup. Ergo si culpa tantum interuenerit, tū ad dupli quoque rationē reuocandā æstimationē arbitror: præsertim ijs casibus, quib. culpa rei sola æstimanda nō est: quippe quæ sola causam dāni nō dederit, sed cū extranea causa siue ab actore, siue aliūde perficiscatur, cōiūgēda est. Veluti si meū equū perire siuero, quod uenditum scœnum non traderes, mea etiam culpa simul cum tua coniungenda est. Item si triticum uinum ue uenditum nō tradideris, qua de causa quæstus is quæ ego mercator ex frumentaria uel uinaria ne-

ria negotiatione facere potuissem, impeditus sit: nam & te culpæ illius poenā aliquam sustinere, rectum est: neq; tamen æquè multari, ut si solam & proximam & (ut uulgus loquitur) immediatā causam præbuissem. Placet igitur his casibus illam de qua diximus Iurisconsultorum consuetudinem obseruari, ut culpa non grauius, quàm dupli quantitate plectatur. At si dolus commissus probetur, iterum considerandū existimo, utrū dānum acceptum sit, an uerò lucrum impeditum. quarum rerum magnam Ius ciuile differentiam statuit, uti patet ex l. ult. §. si uerò creditores, c. de iur. delib. Nam si dolus malus, id est, malitia consultò ad inferendum alicui damnum adhibita fuisse probabitur, & damnum illud reuera acceptum sit, ueluti si uenditor fœni data opera illud non tradiderit, ut equus emptoris fame periret: quoniam Dolus malus in iure pro delicto numeratur: puto uenditorem in solidū cōdemnandum esse: non tantum propter id quod interest, (cuius causam non solus sustinet, ut modò dicebamus) uerū etiam

etiam ut delictum illud atq; iniuria dolo malo illata plectatur. Neq; enim beneficia legum ad indulgendum improbitati hominum instituta sunt. l. in fund. D. de rei uind. l. auxilium. D. de minoribus. l. uerum hoc quoq; D. pro socio.

Sin autem lucrum duntaxat impeditum est, tum iterum considerandum erit, utrum lucrum certum & exploratum fuerit: ueluti cum seruus hæres institutus interfectus est: tum enim solidum quoque præstandum arbitror. Sin autem in incerto duntaxat rerum euentu & fortuna positum fuerit, ueluti si equos uenditos non tradideris, quos in castra mercator ducere, & plurimi uendere potui, tum & difficile profecto dictum est solidum præstandum esse: quoniam ne dici quidem potest, id ademptum esse, neque tamen non improbitas doli mali coercenda est. Sed quia ex facto res pendet, ea necessario prudentiæ & æquitati iudicis committenda est: ut similibus in causis tradit à Paulo in l. 13. §. j. D. de ann. leg. & l. 14. D. de temp. præscript. Quod cum ita sit, patere cuius arbitror, quanta Tribonianus

nianus solertia, & subtilitate in illa sua nobili constitutione de sent. quæ pro eo quod int. usus sit. qui cum Iuriscultorum omnium ueterum, quotquot hanc artem per annos amplius septingentos professi erant, acumen ac prudentiam superare uoluerit, suam ipse stultitiam ac temeritatem posteris, qui lapidem è sepulcro uenerarentur, pro Deo, pro dendam putauit.

INTERPRETATIO
LEGIS VNICAE, C. DE SENT.

quæ pro eo quod inter prof.

Caput XI.

ET quoniam de eo quod Interest proximè differuimus, quod ab Imp. Iustiniano plañissimè tractatum existimatur in l. un. C. de sent. quæ pro eo quod inter. non incommodum fore arbitror si eam legem hoc loco more institutoq; nostro interpretari conemur. Argumen-
tum

tum igitur hoc esto. In eo quod interest æstimando, ex causa quidem certorum casuum, Duplum finis est: ex incertis casibus, res arbitrio iudicis ita committitur, ut id solum damnum, de quo reuera constiterit, compensari iubeat. Id quod non tantum ubi de damno, sed & ubi de lucro agitur, ualet. Nunc legis uerba uideamus. Cum pro eo quod interest dubitationes antiquæ in infinitum productæ sint: melius nobis uisum est huiusmodi prolixitatem, pro ut possibile est, in angustum coarctare. Scimus itaque in omnibus casibus qui certam habent quantitatem uel naturam ueluti in uenditionibus & locationibus, & omnibus contractibus hoc quod interest dupli quantitatem minime excedere. In alijs autem casibus, qui incerti esse uidentur, iudices, qui causas dirimendas suscipiunt per subtilitatem requirere, ut hoc, quod reuera inducitur, damnum hoc reddatur, & non ex quibusdam machinationibus & immodicis peruersionibus in circuitus inextricabiles redigatur. ne dum in infinitum computatio reducitur, pro sua

impossibilitate cadat: cū sciamus esse naturæ congruum eas tantummodo pœnas exigī, quæ uel cum competentī moderamine proferuntur, uel à legibus certo fine conclusæ statuuntur. Et hoc non solum in damno, sed etiam in lucro nostra amplectitur constitutio: quia & ex eo ueteres id, quod interest, statuerunt. Et sit omnibus, secundum quod dictum est, finis antiquæ prolixitatis huius constitutionis recitatio.

Dubitationes antiquæ in infinitum. Enuntiatio j. Infinitæ ueterum de eo quod interest, dubitationes fuerunt. Quod nequaquam mirandū est: cū ea tota quæstio in factō, id est, in coniecturali causarum statu, quī ad Iurisconsultos nullo modo ptinet, tota uerset̃. l. quatenus, D. de reg. iur. l. ult. D. de stipulat. prat. Itaq; recte Scauola cū de incertis factis quæreret̃, in l. 13. §. j. D. de ann. legat. Respōdi (inquit) nō posse absolute respōderi, cū multa oriri possint, quæ p̃ bono sint æstimāda. Ideoq; huiusmodi uarietas uiri boni arbitrio dirimēda est. Et in l. 14. D. de diuers. & tempo, De accessionibus possessio-

sessionum (inquit) nihil in perpetuum neq; generaliter definire possumus. Cōsistunt enim in sola æquitate. Et Celsus l. in fundo, 38. D. de rei uind. Bonus iudex (inquit) uarijs ex personis causisq; statuet.

Melius nobis uisum est. Sequitur ij. Iustinianus tractationē eius quod interest, certis finibus ac terminis circumscribere uoluit. Quā in re nobis de summa sua uel sapientia, uel stultitia existimandi copiā facit: qui quod per annos septingentos, tam multi & tam sapientes uiri excogitare nō potuerunt, uel potius fieri non posse iudicarunt, id se confisus est posse nullo negotio conficere.

Et omnibus contractibus. Seq. iij. In omnibus contractibus casus quidam sunt, qui certam naturam uel quantitatem habent, Intelligit autem casus eius quod interest. Nam etsi contractus alij sint rerum certarum, alij incertarum, l. stipulationum, 74. D. de uerb. oblig. tamen in quibusuis cōtractibus cū id quod conuentum est, non præstatur, communiter & quadā ratione summa eius quod interest

terest æstimari potest.

Dupli quantitatem. Sequitur iij. Iustiniani lege ratio eius quod interest, in casibus certis & quotidianis duplo terminatur. Cuius rei æquitatem superius exposuimus.

Quod reuera inducitur. Sequitur v. Iustiniani lege in casibus incertis æstimatio eius quod interest ita prudentiæ iudicis permittitur, ut id solum damnũ de quo reuera constiterit, resarciri iubeat. Id est cui reuera causam efficientem subesse constiterit.

Eas tantummodo pœnas. Seq. vj. Naturæ congruum est, eas tantum pœnas exigere, quæ uel moderatè petuntur, uel ipso iure definitæ sunt.

Sed etiam in lucro. Seq. vii. Iustiniani constitutio, non tantum ubi de damno, sed etiam ubi de lucro agitur, locum habet.

Veteres statuerunt. Seq. viij. Veteres rationem eius quod interest, non in damno tantum, sed etiam in lucro habuerunt. Cuius rei testimonia superiore capite satis multa protulimus.

DE MORA, EIVSQUE PARTIBVS.

Caput XII.

MORA in iure civili nō tantum est tarditas, sed ea tarditas, quæ cum alterius culpa coniuncta, alteri damnosa est: & in solutionibus

præstandis recipiendis'ue, tanquam in subiecta materia, uersatur. Itaque non omnino ineptè, meo iudicio, definiri sic poterit: Mora est culpa prætermittendi officij in soluendo, recipiendoue debito, quæ alteri damnosa est. Quanquam enim mora propriè in debitoribus dicitur, qui creditoribus expectantibus in mora sunt, nec eos absoluunt: tamen quoniam creditores quoque qui tarditatem in oblata solutione recipienda interponunt, damnum debitoribus afferunt. Propterea Moræ duo genera constituimus, unum in debito non præstando: alterum in non recipiendo, quod oblatum est: qua de causa in definitione uerbum, RECIPIENDO'VE, adieciimus. Vtriusque

Mora definit.

*Mora dicitur
bipartita.*

usq; autem generis quadripartita dispu-
 tatio est. Nam primo loco quemadmo-
 dum mora committatur, tum quòd ex
 ea damnum nascatur, deinde qua pœna
 mora multetur, postremò quemadmo-
 dum purgetur, id est, quemadmodum
 pœna ei imposita euitetur, differen-
 dum est. Ac mora quidem non præstan-
 di debiti, sic à nobis describetur: culpa
 debitoris prætermittentis soluere, quod
 soluere & debuit & potuit: cum aliquo
 creditoris incōmodo cōiūcta. Quatuor
 namq; illius partes obseruādæ sunt: De-
 bitio, facultas soluendi, Prætermissio so-
 lutionis, & damnum ex ea profectum.
 Quæ nisi omnia simul concurrant, mo-
 ra commissa non dicitur. De singulis igi-
 tur ordine uideamus. Ac primus quidē
 locus triplex est. Primùm enim à culpa
 moræ remouetur is, qui omnino non de-
 bet: tum is qui debet quidem, uerùm nō
 eo loco uel tempore, quo postulatur: po-
 stremò is qui se nō debere, iusta de caus-
 sa existimauit: neq; enim is tantùm qui
 omnino non debuit, moræ expers est:
 uerumetiam is qui debuit quidem, sed
 non

Subdistin-
 guitur. *Proposit. p. anif.*
 caput quatuor¹

2
 3
 4

Mora nō præstan-
 di debiti defini.

Eius 4 partes

5 Debitio
 simpl

1
 2
 3

non illo, quo appellatur loco. l. mora. 32
 D. de usuris. l. si fideicommissum, 50. D.
 de iudic. l. cum res, 47. D. de legat. pri-
 mo. Item si quis kalendis Maijs dari spo-
 ponderat, Aprilis mense à creditore ap-
 pelletur: quia reuera nondum debebat,
 etiamsi res interierit, quæ si data fuif-
 set, seruari potuisset, tamen in mora fuif-
 se non dicitur. l. cum filius fa. 49. §.
 ult. D. de verb. oblig. Atque hoc nimi-
 rum illud est, quod scribit Scaeuola in. l.
 si pupillus, 127. D. de verb. oblig. & in. l.
 nulla. 89. D. de regul. iur. nullam intelli-
 gi moram ibi fieri, ubi nulla petitio est:
 id est, ubi petendi ius non fuit: siue quia
 nulla est actio, siue quia exceptione re-
 pelli potest. qua de causa Paulus in. l. le-
 cta, 40. D. si cert. petat. scribit, in mora
 non esse eum à quo pecunia propter ex-
 ceptionem peti non potest. Deinceps
 uideamus de eo, qui cum deberet, ta-
 men uel nullam iustam causam habuit
 intelligendi cur deberet: uel iustam causam
 habuit ignorandi se debere: de quo
 scribit Paulus in l. quod te, 5. D. si cert.
 pet. ueluti, cum hæres soluere quod de-
 fun-

functus debuit, cunctatus est. l. 3. D. de usur. quoniam qui in rem alterius succedit, iustam ignorantiae causam habet: ut ait Vlpianus in l. qui in alterius, 42. D. de reg. iur. Eoque illa peruulgata pertinent, eum qui sine dolo malo ad iudicium prouocat, moram facere non uideri. l. qui sine, 63. de reg. iur. item, eum qui iudicium accipere paratus est, moram non facere, si iuste ad iudicium prouocauit. l. si quis, 24. l. paratum, 47. D. de usur. neque nobis aduersatur quod scribit Vlpianus in l. nemo, 82. §. ult. D. de uerb. oblig. moram fecisse uideri eum, qui litigare maluit, quam restituere. Aliud est enim malle litigare, quam soluere: ueluti cum quis frustrandi ac tergiversandi causa appellationem interposuit, de quo in l. tutore, 41. D. de usur. Aliud malle soluere, quam litigare: de quo istis in locis agitur: ubi de eo disputatur, qui se debere ignorans iudicio experiri mauult, quam temere rem suam cuius petenti concedere. Atque haec quidem de debitione, quam primam morae partem fecimus, explicata sint, proximum

ximum est, ut de soluendi facultate pauca dicamus: de qua Pomponius in l. 3. §. 3. D. de act. empt. sic loquitur: Mora autem, inquit, uidetur esse, si nulla difficultas uenditorem impediatur, quominus traderet. Hic autem, locus etiam dupliciter tractatur: nam primùm de eo differitur, qui nulla sua culpa soluere non potest: tum de eo cuius culpa factum est, quo minus possit. Ergo si quis repentina aliqua legatione impeditus, uel in uinculis hostium' ue potestate positus, soluere non potuit: moram facere non uidetur. l. sed etsi, 23. D. de usur. uel si promissus seruus sine debitoris culpa interierit, manumissus uel sit, in hostium uel potestate esse cœperit: aut fundus religiosus factus sit. l. si seruum, 91. D. de uerb. oblig. At si per eum factum est, quo minus possit, ueluti cum debitum hominem occidit, aut manumisit, Regula iuris eum qui fecit quo minus possit, æque ac si possit, teneri. l. si ex legati, 23. l. si seruum, 91. D. de uerb. oblig. l. quid ergo, §. si heres, de legat. primo. quod usque eo uerum est, ut etiam si a-

lius

lius in debitoris odium, seruum interfe-
cerit, si quidem debitoris aliqua cul-
pa sublit, æquè teneatur: l. si merces. §.
culpæ, D. locat. l. penult. D. solut. mat.
Apparet igitur, siue quis soluere potue-
rit, siue per eum steterit quominus sol-
uere posset, moram committi. l. quod
te, §. D. si cert. petat. Quod igitur ad
duas istius moræ partes attinet, satis di-
ctum sit. Deinceps de tertia uideamus:
quam diximus esse prætermissionem
officij in soluendo. Huius autem duæ
sunt species: quarum altera ex persona
estimari dicitur, altera ex re, siue in rem.
Ex persona mora æstimatur, cum debi-
tor opportuno loco ac tempore à cre-
ditore appellatus, soluere tamē præter-
misit. l. mora, 32. D. de usur. ubi Marcia-
nus ait, difficilem huius rei definitio-
nem ac præceptionem esse: id est, diffi-
citer certam aliquam ea de re præce-
ptionem ac regulam tradi posse: quip-
pe quæ magis sit facti, quàm iuris.

Ex re uerò fieri mora dicitur, cum ip-
so iure ac solo temporis decursu sine ul-
la creditoris appellatione prætermissio
alium

III
Præmissio officij
in soluendo.

Ex persona

Ex re.

illius officij reprehenditur. uelut in l. sed
 et si, 23. D. de usur. ubi Ulpianus ait, a-
 liquando etiam in re moram commit-
 ti, ueluti si non extet qui conueniatur.
 Itaque Impp. l. 3. C. in quibus caus. rest.
 In minorū, inquit, persona re ipsa, &
 ex solo tempore tardæ pretij solutionis
 recepto iure morā fieri creditū est. Qui-
 bus aut casib. ipso iure morā cōmittat,
 quib. itē interpellatio necessaria sit, ma-
 gnę quęstionis res est. Itaq; distinctione
 utendū est obligationū: nā cū aliæ ex
 cōtractu sint, aliæ uerò ex delicto, si qui
 dē ex delicto res debeat, semper ipso iu-
 re mora cōmittitur. quoniā (uti scribitur
 in l. ult. & l. 8. §. j. D. de cond. furt.) qui se-
 mel inuito domino rē contrectauit, ui-
 detur in ea restituenda, quam nec aufer-
 rē debuit, morā facere. Quod etiā cōfir-
 matur, l. j. §. deniq; 22. & l. pen. D. unde
 ui. ubi idem Tryphonimus scribit, ex ip-
 so tēpore delicti plusquā frustrator debi-
 tor cōstitutus est. Qua de causa idem e-
 tiam dicendū esse intelligit de omnibus
 malæ fidei possessorib. quippe cū etiam

*Distinctio quib.
 casib; mora
 ipso iure cōmitti-
 tur*

sine ulla interpellatiōe frustratores sint. Idēq; etiā animaduerti potest ex l. sed & si lege, quod ait, D. de petit. hæred. & l. si aūt, §. si homo, D. de rei uindicat. Sin uerò ex cōtractu res debeat, tum rursus distinguendū & considerandū est, utrūne datio in obligatiōe sit, an factū: & rursus si datio in obligatiōe est, utrūne pure, an in diem, an sub conditione concepta obligatio sit. nam si quidē pure promissum est dari, quamuis confestim obligatio nata sit, l. eū qui, 41. §. j. D. de uerb. oblig. tamen ex æquo & bono, non antè mora cōmitti dicit, q̄ creditor petierit: neque adeò delicatum creditorē esse oportet (ut q̄dā loco Vlpianus loquit) quin illud Alfij meminerit, Bona nomina nō appellādo fieri nonnūquā mala.

Sinautem in diem contracta obligatio est, quoniā diei adiectio in gratiam rei facta dicit. l. stipulatio, 38. §. inter, D. eod. ac propterea spatiū illud datū promissoris uideat, ut interea solutionē pareret: iure ciuili receptum est, ut præteritio diei uim interpellationis habeat: & (ut uulgo

uulgo dicitur) dies pro homine interpel-
 lat. l. promissor. 21. D. de pecun. constit. l.
 pecuniæ, 9. §. j. & l. euictis, 18. D. de usur.
 l. 2. C. de iure emphyt. quod eodē modo
 de obligationib. quæ sub cōditiōe cō-
 ceptæ sunt, dicendū arbitror: ut siue pe-
 cunia, siue corpus promissum sit, euen-
 tus cōditiōis pro interpellatione uale-
 at: quippe qui officij sui debitorē admo-
 nere uideat. Deinceps de factorū obli-
gationib. uideamus, quorū duo sunt ge-
 nera: nā alia repentina sunt, ut seruū ma-
 numitti, fundū præstari: alia tractū tēpo-
ris habere dicuntur: ut insulā fieri, uel fulci-
 ri: fossam fodiri, tabulā pingi. l. quoties.
 D. de operis lib. Ergo si factum est eius-
 modi, ut statim absolui possit, idē pror-
 sus quod de Dandi obligationib. statuē-
 dum putarem: ex l. si fundū, 114. de uerb.
 oblig. sin autē factū est, quod tractū tem-
 poris habeat, tum distinguendū putarē,
 utrūne dies operi præstituta sit, an non
 sit. nam si dies præstituta est, præteritio-
 nem diei pro interpellatione ualere. Si
 uerò dies præstituta non est, tum præte-

*Factor obligat
 dub general*

ritionem huius tēporis quo cōmodè o-
 pus perfici potuit, pro interpellatiōe ha-
 bendā esse: & illo tēpore decurso morā
 cōmitti: primū quia dīes tacita non mi-
 nus quā expressa interpellare dicit: in
 l. 2. C. de iur. emphyt. deinde quia post il-
 lud tēpus stipulatoris interest, aut certè
 interesse iudicatur. mora autē ex damno
 uel uero uel præsumpto aestimatur. Itaq;
 Paulus in. l. si insulā, 84. & in. l. cōtinuus,
 137. §. qui insulam, D. de uerb. oblig. non
 obscurè significat, transacto tēpore pur-
 gari moram posse: cū ita scribit: Trā-
 acto tēpore posse te facientem liberari
 placet. Ex quo intelligit, si mora purga-
 tur, eam commissam fuisse. Hæc cū ita
 sint, illud tamen intelligi oportet, siue
 ex persona, siue ex re mora estimeat, eā ta-
 men prætermisionē soluēdi, quæ hone-
 sta aliqua & p̄babili de causa facta est,
 culpæ nō imputari, uelutī cū modicū
 aliquod spatiū ad soluendū à debitore
 sumptū est. neq; eū si nō eodē temporis
 puncto ac momēto quo appellatus est,
 persoluit, cōtinuò prætermisisse officit,

&

& morā cōmississe dicēdus est. nō em̄ cū sacco (ut ait Iuriscōsultus) creditor adire debet. l. q̄d dicimus, 105. D. de solut. tēperamentū aut̄ non minus decē dierū accipitur: argumēto. l. promissor, 21. D. de const. pecun. Probabilis etiā & honesta cūctatio est, de qua scribit Vlpianus in l. sciendū, 21. D. de usur. sciendū est, (inquit) nō omne quod differēdi causa optima ratione fiat, morę adnumerandū. quid em̄ si amicos adhibēdos debitor requirat, uel expediēdi debiti, uel fideiussorib. rogādis. Eodē etiā pertinet illa dilatio de qua scribit Paulus in l. cū quidā, 17. §. si pupillo, D. eod. ut si heres à quo fidei cōmissum pupillo relictuū est, ideo ei nō soluat, quia tutorē nō habeat, nō propterea in mora esse uideat: quippe cū pupillo nō rectē sine tutore auctore soluatur. §. ult. quib. alien. nō licet. In eodē præterea genere est quod Papinianus tradit in l. pecuniæ, 9. D. de usur. si post mortē creditoris nemo fuit, cui pecunia solueret̄, eius tēporis inculpatā esse moram. quid em̄ (ut alibi Paulus in eandem

sententiã scribit) potest imputari ei, qui soluere, etiã si uellet, nõ potuit: Hactenus de trib. morę partib. dictum est. reliquũ est, ut de quarta uideamus: hoc est, de dispendio quod ex ea nascit̃. nã eius moræ ex qua damnũ nullũ nascit̃, ratio habet̃ nulla. l. si post tres, 8. D. si qs caut. Atque hic scilicet tertius est nostræ huiusce disputationis locus: in quo de dāno quod ex mora proficiscitur, nos dicturos esse pollicebamur. Damnũ autẽ duplex est. Nã aliud in re ipsa uersatur, aliud in eius accessiõe. in re, cũ post moram res perijt, deterior ue facta est. qua in re accessionis Quãti plurimĩ ratio habetur: quippe quæ rei pars esse iudicatur. Itaq; Pomponius in l. 3. §. 3. D. de act. empt. Si per uenditorẽ uini mora fuerit, (inquit) quominus traderet, cõdemnari eũ oportet, utro tẽpore pluris uinũ fuit: uel quo uenit, uel quo lis in condẽnationem deducitur. itẽ quo loco pluris fuit: uel quo uenit, uel ubi agit̃. Accessio uerò triplex est: Eius quod interest, deinde usurariũ, postremò fructuũ, in qb. partus

IIII
De dispendio ex
mora pronem:
entz

Damnũ duplex

In re.

In accessione

Accessio triplex

& foetus cōtinētur. Itaq; siquē pecunia numerata in obligatione fuerit, de usuris agitur. l. ult. D. de peric. & concurrendi uend. & l. 3. & pass. D. de usur. sin corpus dandū, opus uē faciendū fuit, eius quod interest ratio ducit. l. j. D. de act. empt. l. stipulatiōes nō diuidunt, 72. D. de uerb. oblig. sin aut prædia aut animalia, aut etiam quæuis alię res quæ locari possunt, tum ex fructib. partib. foetub. ac mercede æstimari lis solet. l. respōdit, 14. D. de usur. cū alijs innumeris. Quæ quidē à nobis iccirco strictim ac breuiter decursa sunt, quoniā ex eo loco qui proxime nobis explicandus est, quemq; tertium in partitione fecimus, planius intelligent. nā proximū est, ut quēadmodū mora mul-
tetur, & quæ pœna ei iure ciuili cōstituta sit, uideamus. Pœna autē duplex est: quarū prior est hæc, ut damnū omne quod ex ea natū est, ad moratorē solū pertineat: altera ut amissam utilitatem restituat. Atq; hoc nimirū illud est, quod uulgo à Iuriscōsultis tradit, & iam ferè in prouerbio est: Obligationē post morā cōmis-

cōmodo

Mora pœna duplex.

fam perpetuari. l. si ex legati, 23. l. si seruū,
 91. §. sequit̄, & l. nemo, 82. D. de uerb. obl.
 ubi Vlpianus ait, Si post morā p̄missor-
 ris homo decesserit, tenet̄ nihilominus
 æquē ac si homo uiueret. itē l. si usufr. 6.
 D. de usufr. legat. l. cum seruus, 39. §. j. D.
 de legat. primō itē l. quod te, 5. D. si cert.
 petat. ubi Vlpianus ait, quod te mihi da-
 re oporteat, si id postea perierit, q̄ per te
 factū erit, quominus id mihi dares, tuū
 fore id detrimentū constat. Quod eodē
 modo intelligendū est, si res deterior fa-
 cta sit. l. si filio, 25. §. 2. D. solut. mat. Id au-
 tē usq; adeō uerū est, ut etiam si res apud
 creditorē peritura fuisset, nihilominus
 eius æstimatio præstet̄. l. cum res, 47. §.
 ult. D. de legat. primo : ubi Vlpianus &
 Labeo scribūt, Si fūdus chasmate perie-
 rit, æstimationē eius deberi: si quidē post
 morā factā id euenerit, quippe cū potue-
 rit legatarius eū acceptū uendere. In quā
 sententiam illud est Vlpiani, in l. item si,
 15. D. de rei uendic. Si seruus petitus uel
 aliud animal demortuū sit sine dolo ma-
 lo & culpa possessoris, si fortē distractu-
 rus

rus erat petitor si accepisset, morā passō
 pretiū præstari debet. nam si ei restituis-
 set, distraxisset, & pretiū esset lucratus.
 Quib. ex locis intelligitur, æquitatē e-
 ius legis ex hac æquitate pendere, quia
 creditor rem traditā uendere potuit. Pla-
 cet igitur, ut cessatio plectatur, quia dā-
 nosa fuit. ob eamq; causam ex cōtrario
 si damnosa non fuit, id est, si uendi res à
 creditore non potuisset, magis placeret
 ut benignitate & humanitate uteremur.
 in eamq; sententiā opinor à Sabino &
 Cassio traditū fuisse, in l. si plures, 14. §. f.
 D. de pos. si homo sine debitoris culpa
 mortuus fuerit, absoluendū esse debito-
 rē, quia æquū esset, naturalem interitum
 ad actorē pertinere. utiq; cū interitura
 esset res, etsi restituta esset actori, cui cō-
 uenit quod scribit Vlpianus in l. item si,
 14. §. pro eo, D. quod met. caus. Porro au-
 tem quod dicimus obligationē perpe-
 tuari, id nō tantū aduersus reū principa-
 lem ualet, uerum etiā & ad heredē, & ad
 fideiussores. l. cū patris. 27. l. si qs, 24.
 D. de usur. l. cū filius. 49. l. mora, 88. l. si

seruū, 91. §. nunc uideamus, D. de uerb.
 oblig. ex quib. intelligitur & heredes &
 fideiussores re post principalis debito-
 ris moram perempta ad estimationē te-
 nerī. cū cōtrā fideiussoris mora reo nō
 noceat. l. mora, 32. in fi. D. de usur. l. cū
 filius fa. 49. D. de uerb. oblig. Atque hæc
 quidē de damno accepto dicta sint. de-
 inceps de amissa rei utilitate uideamus.
 quam dicebamus esse quadruplicem. nā
 si species siue fruges debebantur, ueluti
 uinū, triticū, oleū, æstimatio quāti pluri-
 mi fieri solet. uti superius dicebamus ex
 l. si sterilis, 21. §. 3. D. de act. empt. altera u-
 tilitas in pecunia uersatur: propter quā
 amissam usuræ deberi dicuntur: in l. ult. D.
 de peric. & comm. rei uend. idē genera-
 liter in omnib. bonæ fidei iudicijs, l. mo-
 ra, 32. §. j. & l. cū quidā, 17. §. ex locato,
 D. de usur. itemq; in legatis & fideicom-
 missis. d. l. 2. C. de usur. & fruct. l. Titia, 87.
 §. j. D. de legat. secūdo. Iam uerò siue dā-
 di corporis obligatio fuit, post morā id
 qd interest præstatur. l. j. D. de act. empr.
 siue faciendi operis: nota est regula, obli-
 gatio-

*Amiſſa rei Vti:
 litas quadrup-
 plex.*

3

11

Reg. gationē faciēdi operis, post morā in pecuniā, id est, eius quod interest obligationē cōmutari, l. stipulationes, 72. D. de verb. oblig. l. obligationū, 43. §. ult. D. de oblig. & act. l. si quis ab alio, 13. D. de re iudic. Porro autē si prædia debebantur, Paulus lib. Sent. iij. in fine, scribit ex mora præstandorū fideicōmissorū uel legatorū fructus deberi, quod idem traditur in l. 2. & ult. C. de usur. & fruct. legat. & aliter casus pfertur à Paulo in l. uideamus, 38. D. de usur. Simillimaq; partuū & foetuum ratio est. nā, ut ait Paulus in l. respōdit, 14. D. de usur. mora in soluendo fidei cōmisso facta, partus quoq; ancillarū restituendos. Itē equis per fideicōmissum legatis, post morā heredis foetus quoq; deberi tradit in l. equis, 8. & l. 39. D. eod. Nunc cōsequens esset ut quartum partitionis nostræ locū, qui est de purganda mora explicarem, sed primus de secundo moræ genere, hoc est de mora creditorū, & cessatione recipiēdi quod oblatū est, breuiter differendū uideēt. A definitione autē incipiendū est, Ergo mora
non

*De mora pur:
ganda*

nō recipiendī debiti est culpa creditoris
 nō recipientis solutionē quæ à debitore
 idoneè oblata est, unde aliquid incōmo-
 di ad debitorē peruenit. Huius em̄ item
 ut superioris quatuor sunt partes, obla-
 tio idonea, facultas recipiēdi, cessatio, &
 dānum ex ea profectū. Idonea aut̄ obla-
 tio est, quæ idoneo & loco & tēpore fa-
 cta est. l. sed & si alia, 17. D. de constit. pe-
 cun. l. si solutus, 39. D. de solut. l. qui Ro-
 mæ, 122. D. de uerb. oblig. l. ob signatio-
 ne, 9. C. de solut. Quibus in locis tradi-
 tur periculū oblatae solutionis quæ mo-
 do, loco, & tempore facta sit, ad credito-
 rē pertinere. Itaq; Marcellus in l. qui de-
 cē, 72. D. de solut. Qui decē debet, inq̄t,
 si ea obtulerit creditori, & ille sine iusta
 causa ea accipere recusarit, deinde debi-
 tor ea sine sua culpa perdiderit, non est
 æquū eū teneri, quia nō teneretur, si cre-
 ditor accipere uoluisset. quare pro solu-
 to, id in quo creditor accipiēdo morā
 fecit, oportet esse. Ac de facultate quidē
 & cessatione recipiēdi, eadē ferē quæ
 superius dicta sunt, ad hunc quoq; locū
 per-

pertinent. Quod autē ad damnum attinet, eodē quoq; modo mora in creditore multatur: ut rei interitus ad creditore spectet, d. l. si soluturus, & l. qui decē, D. de solut. Præterea debitor de perceptis tantū fructibus tenetur, non etiam de percipiendis: itemq; de dolo duntaxat. l. si mora, 9. D. solut. mat. Vbi Pomponius ait, Si mora per mulierem fuit, quominus dotem reciperet, dolū malū duntaxat in ea re, nō etiā culpā maritum præstare: quod etiam cōfirmatur à Pōponio in l. illud, 17. D. de peric. & commod. Eo accedit quòd creditor actione sua multatur, uti traditur in l. si debitor, 30. D. de solut. ubi Vlpianus ait, Si debitor offerret pecuniā, quæ peteretur, & creditor nollet accipere, Prætorem ei denegaturum actionem: nisi fortè uerior sit Pauli sententiā qui in l. interdum, 73. §. j. D. de uerb. obligat. scribit, debitori qui post moram obtulerit, si creditor iterū agat, doli exceptionem concedendam esse, locum enim illum de debitore moroso intelligendum arbitror.

Su-

Supereſt ut ad quartum & poſtremū diſputationis noſtræ locum accedamus & uideamus, quemadmodum & quibus caſibus mora purgetur. Initiū autē more noſtro à definitione faciemus. Ergo purgare moram eſt re integra cōtractā ex mora culpam ſic eluere, ut eius omnis pœna uitetur. Eius em̄ tres ſunt partes. Integritas rei, idonea oblatio ſolutionis, & periculi translatio: quòd niſi utrunq; ſuperius adſit, locus purgandę morę nullus eſt. Res autē integra dicitur, cū ius creditoris nondum propter moram deterius factum eſt. Itaq; ſiue parata tigna tempore corrūpi cœperint, ſiue aliquot operarum mercedes perierint: ſiue cum iudicio ſiſti promiſſum eſt, actio tēpore perierit. l. etiſi poſt tres, 8. D. ſi quis caut. ſiue ſeruus promiſſus manumiſſus ſit. l. mancipiorum, 6. D. de opt. leg. tum neq; res integra eſſe dicitur, neq; morę purgandę locus ullus eſt. Deniq; quoties creditoris intereſſe cœperit, res nō amplius in integro eſſe iudicatur. l. utiq; 22. D. de arbit. Et l. ſi ita quis, 35. §. j. D. de uerb.

verb. obligationib. illis uerbis, Nec mulieris quicquam propter eam moram interesset. Quod cum ita sit, haud scio an non multo probabilius sit, repudiata cōmuni & recepta opinione statuere, quoties aut diēs sola, aut dies simul cum pœna obligationi faciendæ adiecta est, die præterita moræ purgandæ locum non esse. Cuius nostræ sententiæ hæc non est: quoniam dies data opera adijci uidetur in stipulationibus, primùm ut lapsus temporis & propinquitas præstitutæ diei debitorem officij sui assiduè admoneant sic, ut officium negligere prope modum sine lata culpa non possit, l. magnam. C. de cont. stipul. Deinde ut creditores debitoribus quodammodo denuntient fore, ut post eam diem sua intersit, qua de causâ uulgo traditur obligationi faciendæ, ut superius docuimus pecuniæ obligationem, id est, eius quod interest, mora cōmissa succedere, &c.

Itaq; Vlpianus in l. si fundum, 114. D. eod. Si fundum, inquit, certa die dari stipuler, & per promissorem steterit, quo
mi-

minus ea die præstetur, cōsecuturum nē
 quanti mea interfuerit moram factam
 non esse. Quibus ex uerbis intelligi po-
 test, cū die præterita interfuit, ubi au-
 tem creditoris interfuit, moræ purgan-
 dæ locum non esse : nequaquam mi-
 rum esse si in isto obligationum genere
 hoc statuamus. Sed nihil æquē nostram
 sententiā confirmat, ut id quod Scæuola
 scribit in l. 41. §. intra certa, ij. D. de fi-
 deicom. lib. Qui iussi erant esse liberi
 si intra certa tempora rationes redde-
 rent, conditioni non paruerunt. Postea,
 inquit, parati erant. quæsitum est, an per-
 ueniant ad libertatem si per ipsos steterit,
 quominus intra tempora præscri-
 pta conditioni parerent, non iccirco li-
 beros fore, quod postea rationes ue-
 lint reddere. Quod propterea institu-
 tum arbitror, quoniam, ut superius di-
 cebamus, lapsus temporis assiduē debi-
 torem interpellans, & (ut ueteres in hoc
 negotio loquebantur) flagitans, eum
 in lata culpa quodammodo constituit.
 Quod etiam apertissimē confirmatur
 in l.

in l. Celsus, 23. D. de arbit. Vbi Vlpianus & Celsus aiunt, Si arbiter intra kalendas dari iusserit, nec datum erit, licet postea offeratur: attamen semel commissam pœnam compromissi non euanescere, quoniam semper uerum est intra kalendas datum non esse. Atque hæc quidem de rei integritate dicta sint, si modò illud addiderimus, ad hunc quoque locum pertinere illam regulam qua traditur, si conuenit inter contrahentes, ut moræ purgandæ locus non sit, seruandam esse conuentionem, l. sancimus, §. sui autem & de fideiuss. quoniam beneficio legis per pactum renuntiari potest. l. pacta quæ contra, C. de pact. l. si quis in conscribendo, & l. ult. C. eodem. Ad hunc autem locum iccirco illud pertinet, quoniam actio creditori quæ sita est, quam nulla ratio est ei auferri. l. penult. D. de pact. l. habere, D. de euict. Hoc autem ubi pœna unà cum die adiecta est, multò probabilius recipitur. quippe cum pœna eius quod interest complectendi, & definendi causa, sub-

H ñcia-

ijciatur. l. ult. D. de stipul. prætor. quare cum pœna commissa interesse statuat, & superius dictum sit, ubi actoris interest, rem integram non esse, non mirum est, si Africanus in l. traiectitiæ, 23. D. de oblig. & actionibus scribat, eum qui traiectitiam pecuniam ad diem non soluit, quamvis pecuniam postea offerat, nihilominus pœnam committi. Idonea autem solutionis oblatio uariè pro varijs obligationum generibus æstimatur. nam in plerisque obligationibus dandi ea idonea dicitur, quam Iudex satis tempori factam arbitratus est: quippe cum ea res ex bono & æquo tota pendeat, uti scribit Celsus adolescens in l. si seruum, 91. §. sequitur. D. de uerb. oblig. ait enim eum qui moram fecit in soluendo Sticho quem promiserat, posse emendare eam moram postea offerendo. Esse enim hanc quæstionem de bono & æquo, in quo genere plerunque sub auctoritate Iuris scientiæ perniciosè erratur. Itaque Scæuola in d. l. si ita quis, §. j. totum hoc arbitrio prudentiæ-
 que

quæ iudicis committendum putat. Quod omne, inquit, ad iudicis cognitionem remittendum est. Eiusque rei summa est æquitas: quoniam (ut Imp. scribit in §. ult. de perpet. & temp. act.) olim omnia iudicia erant absolutoria. At in obligationibus operis faciendi litis contestatæ tempus præscriptum est, uti constat ex l. si insulam, 84. D. de verb. oblig. ubi Paulus sic scribit, Si insulam fieri stipulatus sum, & transierit tempus quo poterit facere, quandiu litem contestatus non sim, posse te facientem liberari placet. quòd si litem eam contestatus sim, nihil prodesse tibi si ædifices. Itaq; intelligenda est l. continuus, 137. §. 3. D. eod. ubi Venuleius ait, Transacto tempore quo insulam consummari oportuerit, si postea ædificetur, liberari reum. Quod eodem modo iudicandum est de his obligat. dandi, in quibus aliud in petitione, aliud in præstatione est. ueluti cum penus legata est, & pecunia petitur. l. j. D. de penu legata. l. cum sine, 19. & l. si penum, 24. D. quando dies legat. aut cū

decem in mille stipulata sunt. l. si quis sti-
pulatus, 57. D. de solut.

His ita constitutis tertia pars sequitur,
ut oblatione solutionis mora purgetur,
& omne periculum futurorum casuum
à debitore abeat, atque in creditorem
transferatur. Itaque Paulus in l. inter-
dum 73. §. j. D. de uerborum obligatio-
nibus. Stichus promissor, inquit, post mo-
ram offerendo purgat moram. Et Cel-
sus in l. cum decem, 72. §. j. D. de solut.
Verum est, inquit, eum qui interpella-
tus dare noluit, offerentem postea peri-
culo liberari. pro soluto enim id esse o-
portet, in quo creditor accipiendo mo-
ram fecit. Item Paulus in l. semel mora,
26. D. solut. mat. Semel mora facta, in-
quit, si seruum dotalem postea offeren-
te marito mulier accipere noluerit, &
ita is decesserit, non debet pretium ei-
us, maritus uel heres eius, ne ob id dam-
num sentiat, quod postea offerente eo
mulier accipere noluit. Eoque illud
uulgatum pertinet ex dicta l. illud, de
peric. & comm. moram posteriorem
noce-

nocere. l. si per emptorem, D. de actionibus empt.

Atque hæc quidem de purgatione moræ, quæ à debitore facta est, dicta videntur satis: nunc quod ad creditorem attinet, intelligendum est idem ei quoque concessum esse, quemadmodum intelligitur ex l. si ita quis, 135. §. j. D. de verb. oblig. ubi l. Titio creditori qui moram fecerat, moræ purgandæ facultas permittitur, ut agere possit.

F I N I S.

Ob. 6. II. 3325/2.

BASILEAE ANNO
Domini, M. D. LXI. Mensē
Septembri.